
 

REGIONE PIEMONTE BU14 07/04/2022 
 

Codice A1112C 
D.D. 22 marzo 2022, n. 139 
Castello Parpaglia, autorizzazione paesaggistica. Pagamento Diritti di segreteria a favore del 
Comune di Candiolo. Spesa di E 100,00 sul cap. 114165 annualità 2022. 
 

 

ATTO DD 139/A1112C/2022 DEL 22/03/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A11000 - RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO 
 
A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro 
 
 
 
OGGETTO: 

 
Castello Parpaglia, autorizzazione paesaggistica. Pagamento Diritti di segreteria a
favore del Comune di Candiolo. 
Spesa di € 100,00 sul cap. 114165 annualità 2022. 
 

 
Premesso che: 
 
la Regione Piemonte è Ente proprietario dell’immobile denominato Castello Parpaglia sito in Via 
Case Sparse n. 5, presso il comune di Candiolo e ricadente nell’ambito del Parco Naturale di 
Stupinigi; 
 
il fabbricato si presenta in pessimo stato di conservazione pertanto si è ritenuto opportuno 
intervenire con lavori di manutenzione straordinaria attraverso la sostituzione della copertura 
attuale. 
 
Considerato che il Castello Parpaglia è soggetto a tutela ai sensi del D.Lgs 22 gen/aio 2004, n. 42 
(Codice dei Beni Culturali e del paesaggio) ed è presente un Decreto di vincolo del 08/02/2006; 
 
visto che ricade nell’ambito del Parco Naturale di Stupinigi ed in particolare all’interno della ZSC 
IT1110004 Stupinigi; 
 
preso atto che è stata presentata il 21/01/2022 presso lo Sportello Unico Edilizia del comune di 
Candiolo la Segnalazione Certificata di Inizio Attività (SCIA) (n. pratica 2022/665) e 
contestualmente l’istanza finalizzata all’ottenimento dell’Autorizzazione paesaggistica con 
procedimento semplificato, di cui all’art. 3, comma 1 del D.P.R. 13 febbraio 2017, n. 31 
“Regolamento recante individuazione degli interventi esclusi dall’autorizzazione paesaggistica o 
sottoposti a procedura autorizzatoria semplificata”; 
 
vista la Determina Dirigenziale n. 59/A1112C/2022 del 10/02/2022 con la quale sono stati approvati 
gli elaborati del progetto esecutivo. 



 

 
Visto il verbale della Deliberazione della Giunta comunale di Candiolo n. 122 del 06/11/2014 che 
stabilisce gli importi dei Diritti di segreteria; 
 
considerato che a seguito dell’istruttoria comunale si rende necessario, per l’ottenimento 
dell’Autorizzazione paesaggistica, versare la somma di € 100,00 per Diritti di segreteria a favore del 
Comune di Candiolo (cod beneficiario n.12342), da attuarsi tramite giro fondi presso la tesoreria 
comunale (codice 0189415), avente causale “Diritti di segreteria Autorizzazione Paesaggistica 
Castello Parpaglia”; 
 
ritenuto, per quanto sopra, di impegnare la spesa totale di € 100,00 sul cap. 114165 dell’esercizio 
provvisorio del bilancio della Regione - annualità 2022-2023, la cui transazione elementare è 
rappresentata nell’allegato “Appendice A – Elenco registrazioni contabili” alla presente 
determinazione quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
dato che il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) è il Dirigente del Settore tecnico e 
sicurezza degli ambienti di lavoro Ing. Sandra Beltramo in forza della DGR 9-1028 del 21.02.2020; 
 
preso atto che sussiste la necessaria disponibilità finanziaria sul capitolo 114165 per la spesa in 
oggetto, delle uscite di bilancio relativo agli esercizi finanziari 2022 e 2023; 
 
verificata la pertinenza rispetto alla tipologia di spesa e la capienza dello stanziamento di 
competenza del capitolo 114165 dell’esercizio provvisorio del bilancio della Regione - annualità 
2022, nonché la compatibilità del programma di pagamento con le regole di finanza pubblica, ai 
sensi dell’art. 56 del D.Lgs. n. 118/2011, secondo il principio applicato della contabilità finanziaria; 
 
dato atto infine che tale spesa rientra nell’elenco dell’art. 1 comma 3 della L.R. n. 35/2021 quale 
spesa non frazionabile e non soggetta al vincolo dei dodicesimi, in quanto spesa obbligatoria e 
d’ordine per la regolare manutenzione dei fabbricati, come da obblighi datoriali; 
 
preso atto che sussiste la necessaria disponibilità finanziaria sul capitolo 114165, pertinente per la 
spesa in oggetto, delle uscite dell’esercizio provvisorio del bilancio annualità 2022; 
 
verificata la disponibilità di cassa; 
 
attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR 1-4046 del 17/10/2016, 
come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021; 
LA DIRIGENTE 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

 ''Visto il D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i. 

 ''Vista la L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

 ''Visto il D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i."; 



 

 ''Visto il D.lgs. 14/03/2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" 
e s.m.i.; 

 ''Visto il D.Lgs n. 50/2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture"; 

 ''Visto il D.lgs 56/2017 "Disposizioni integrative e correttive al D. lgs. 18 aprile 2016, 
n.50"; 

 ''Vista la Legge 11 settembre 2020, n. 120 "Conversione in legge con modificazioni, del 
Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76 recante misure urgenti per la semplificazione e 
l'innovazione digitale"; 

 ''Visto il D.L. 77 del 31/05/2021 "Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure"; 

 ''Vista la D.G.R. n.12-5546 del 29/08/2017 recante "Linee guida in attuazione della D.G.R. 
1-4046 del 17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e 
altre disposizioni in materia contabile" e la circolare prot.n. 30568/A1102A del 2 ottobre 
2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità 
contabile"; 

 ''Vista la DGR 1-3082 del 16 aprile 2021 "approvazione de Piano triennale di prevenzione 
della corruzione per gli anni 2021-2023 della Regione Piemonte"; 

 ''Vista la L.R. n. 35 del 27 dicembre 2021 recante "l'Autorizzazione all'esercizio 
provvisorio del bilancio della Regione per l'anno 2022 e disposizioni finanziarie"; 

 ''Vista la DGR 12 - 4529 del 14 gennaio 2022 "Esercizio Provvisorio del Bilancio di 
previsione finanziario per l'anno 2022, in attuazione della Legge regionale n. 35 del 27 
dicembre 2021". 

 
 
DETERMINA 
 
 
Di procedere, per le motivazioni in premessa esposte, al pagamento dei Diritti di segreteria a favore 
del comune di Candiolo (Codice beneficiario 12342), per l’ottenimento dell’Autorizzazione 
paesaggistica relativa agli interventi di manutenzione straordinaria da effettuarsi presso la copertura 
del Castello Parpaglia sito nel Parco Naturale di Stupinigi – comune di Candiolo; 
 
di impegnare la somma di euro 100,00 sul cap. 114165/2022 del bilancio finanziario gestionale 
2021-2023 annualità 2022, per il pagamento degli oneri relativi all’istanza in oggetto, dando atto 
che la transazione elementare associata alle movimentazioni contabili di cui sopra è rappresentata 
nell’allegato “Appendice A” alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale; 
 
di precisare che l’impegno da adottare non è finanziato da risorse vincolate in entrata; 
 
di dare atto che gli impegni di spesa di cui sopra sono assunti secondo il principio della competenza 
potenziata di cui al D.lgs. n. 118/2011 s.m.i.. 



 

 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale 
entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all'art. 120 del Decreto 
legislativo n. 104 del 2 luglio 2010 (Codice del processo amministrativo). 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010, nonché nel sito istituzionale: 
www.regione.piemonte.it, nella Sezione Amministrazione trasparente, ai sensi dell’art. 23, lettera 
d), del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 37 del D.lgs. 33/2013 e s.m.i. 
 
Dati di amministrazione trasparente: 
Beneficiario: Comune di Candiolo 
Importo: Euro 100,00 
Dirigente responsabile: Sandra Beltramo 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica ovvero ricorso giurisdizionale innanzi al TAR rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
dalla data di comunicazione o piena conoscenza del provvedimento amministrativo. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di 
lavoro) 
Firmato digitalmente da Sandra Beltramo 

 
 
 


